
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

 

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 48/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2024 

 
 
 

O MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL, Estado de Santa Catarina, torna 
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que está contratando através 

de PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2024, considerando o 
disposto no artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21, e suas respectivas 

alterações, entre outros dispositivos legais aplicados a espécie. 
 

1 - CONTRATADO: ERCIO ALEXANDRE, pessoa física, inscrito no CPF sob 

o nº 009.402.049-32, sito à localidade de Vargem dos Bugres, Bairro Vargem 
dos Bugres, Município de Leoberto Leal, Estado de Santa Catarina. 

 
2 - RAZÕES DA ESCOLHA DO CONTRATADO E JUSTIFICATIVA PARA A 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS: ERCIO ALEXANDRE, localidade de 

Vargem dos Bugres, Município de Leoberto Leal, onde possui um terreno 
rural, com área total de 263.000,00m² (duzentos e sessenta e três mil metros 
quadrados), registrado sob a matrícula n° 7.754; e um terreno rural, com 

área total de 125.804,53m² (cento e vinte e cinco mil, oitocentos e quatro 
metros e cinquenta e três centímetros quadrados), registrado sob a matrícula 

nº 2.958. Justifica-se tal contratação em virtude da necessidade do material 
tipo macadame/saibro para a reabilitação das estradas do interior do 
Município, por este material ser o mais apropriado para aplicação e estar 

localizado a mais de 30km do centro, o que facilita para retirada, quando da 
necessidade de manutenção das estradas das comunidades mais distantes 

do centro, tornando mais viável e economicamente a extração de macadame. 
Destarte com base no inciso II, art. 75 da Lei nº 14.133/21.  

 

 
Art. 75. É dispensável a Licitação: 
[...] 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; (Vide 
Decreto nº 10.922, de 2021) (Vigência) (Vide Decreto nº 11.317, de 
2022) Vigência (Vide Decreto nº 11.871, de 2023) Vigência 

 
3 - OBJETO: Constitui objeto do presente certame a extração de macadame 
a ser retirado de um terreno rural, com área total de 263.000,00m² (duzentos 

e sessenta e três mil metros quadrados), registrado sob a matrícula n° 7.754; e 

um terreno rural, com área total de 125.804,53m² (cento e vinte e cinco mil, 

oitocentos e quatro metros e cinquenta e três centímetros quadrados), registrado 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

 

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

sob a matrícula nº 2.958 para ser utilizado na recuperação e reabilitação da 

malha viária do Município de Leoberto Leal. 
 
 

4 - VALOR: O valor total é de R$ 8.000,00 (oito mil reais), sendo o pagamento 

realizado em 04 (quatro) parcelas iguais; a 1ª parcela no valor de R$ 2.000,00 
(dois mil reais) deverá ser pago até o dia 30 de agosto de 2024, a 2ª parcela no 
valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) deverá ser pago até o dia 30 de setembro 

de 2024, a 3ª parcela no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) deverá ser pago 
até o dia 30 de outubro de 2024 e a 4ª parcela no valor de R$ 2.000,00 (dois 

mil reais) deverá ser pago até o dia 30 de novembro de 2024.  
 
5 - CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 
06.01.26.782.0012.2.033.3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0500 - (125) - 
Funcionamento e Manutenção da Secretaria dos Transportes, Obras e 

Serviços Urbanos 
 

6 - JUSTIFICATIVA DO VALOR: O valor da contratação está dentro dos 
valores de referência e/ou dos valores de mercado, sendo sua contratação 
mais vantajosa para a administração, conforme Avaliação Técnica de Valor 

Comercial. 
 

Sendo assim, deve o Município de Leoberto Leal outorgar a contratação com 
o Senhor ERCIO ALEXANDRE, conforme as preposições apresentadas pela 
Dispensa de Licitação, observando o descrito no art. 75 da Lei nº 14.133/21. 

 
 
 

Leoberto Leal/SC, 15 de agosto de 2024. 

 

VITOR NORBERTO ALVES 

Prefeito Municipal  
 
 

 

 

 

MAYARA CARLA GUCHERT 

Agente de Contratação 

 

 

 

 
 

Aprovo o Edital 

 
 

Guilherme Silveira de Andrade 

Procurador 

OAB/SC N° 33.940 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

 

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 
 

ANEXO I 
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 48/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2024 
 
 

OBJETO: Constitui objeto do presente certame a extração de macadame a 
ser retirado de um terreno rural, com área total de 263.000,00m² (duzentos e 

sessenta e três mil metros quadrados), registrado sob a matrícula n° 7.754; e 
um terreno rural, com área total de 125.804,53m² (cento e vinte e cinco mil, 

oitocentos e quatro metros e cinquenta e três centímetros quadrados), registrado 
sob a matrícula nº 2.958 para ser utilizado na recuperação e reabilitação da 
malha viária do Município de Leoberto Leal. 
 

 
 

 

Item Qtd. Und. Especificações Preço 

Unitário 

Máximo 

Total 

Preço 

Máximo 

01 04 Mês Extração de macadame/saibro, para ser 

utilizado na recuperação e reabilitação da 

malha viária do Município de Leoberto Leal. 

2.000,00 8.000,00 

           R$ 8.000,00  

 

 
 

Leoberto Leal/SC, 15 de agosto de 2024. 

 

VITOR NORBERTO ALVES 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 


